pmo et sequit' statim Acedite ad me et c. q est auctas p te alle. post aut  
 p'dicta auctez cu quibusd' q sequit' ad illa p'tinentibus seqt' in lra Egredi  
mini de babilone fugite a caldeis in voce exultationis annunciate auditu  
facite h' effecte illud usq' ad extremu' ile' et dicitte reddemr dno suu  
suu iacob. queqdem p'ba ab omnibus exponunt' ad litteram de redempcioe  
 ababilonica captiuitate no aut de redempcioe p'messia expectata.  
 vnde inconformi est v'itati l're q' auctas tua q' p'ore p'cedencia et sequentia  
 ponit. exponat' de messia et de redempcioe sua p'ut p'cedis s' magis que  
 metex exponenda est de eadem redempcioe babilonica ad qua' annuntiadu  
 ysayas ibide d' missus adeo cu' d' dno: misit me' et c. queqdem an  
 nunciatio fiebat ap'p'ha p' spm phetia' de q' dicit' et sps eius et sic p'z  
 q' hec expositio est magis consona littere cu' quemetis g'tinuat' cu' p'ce  
 cedentibus et sequentibus modop'dicto q' expositio tua. **Paulus.** Et  
 v'itas expositiois mee mag' eluceat uolo ibi exponere p'dicta auctez p'ce  
 me allegata cu' p'cedentibus et sequentibus f'ose ad littera. **Ad** cuius decla  
 ratione p'mittend' est q' in sacis eloquijs p'sertim p'phetas sepe fit trasfug  
 seu traslacio de vna materia ad aliam sibi simile' et sp'aliter ad vna sit figa'  
 alterius vel habeat cu' ea aliq' correspondencia sic membra ad caput et c'p'  
 vni ysa p'm. cu' p'p'ha loqret' de p'ncipe babilonis qui p'it'vancia i sup'ba po  
 testate et casu orribili quodamod' assimilabat' lucifero. s' p'mo angelo de  
 celo cadenti in tm q' censendus erat. mebr'u' eius Et ipis figura p'dico in eod  
contextu p'p'ha de vno trasit ad aliu' ut patet in capitulo sup'dto. **Unde** in  
 p'posito ysayas p'phand' de redempcioe p'p'ti isrliti a captiuitate babilonica  
 p' t'v'u ab ip'o deo ad h' vocatu' trasit ad p'phetandu' de alia redempcioe  
 longe digniori et remotiori i t'pore q' tunc fienda erat p' x'p'z seu mes  
 sian' q' quidem due redempcioes h' in h' conueniebant q' vtraq' fienda erat  
 p' dei potencia que hostes p'p'ti sui opp'imebat. Similiter p' dei misericordia  
 qua p'p'to suo miscebat' p'p'te que de vna trasit p'p'ha ad aliam in multe  
 tu h' redempcioe inter se differet' et sp'aliter in h' s' q' redempcio babi  
 lonica facta fuit v'itate diuina p' t'v'u suu i m'mstru' absq' m' raculoze  
 opacione. s' m'udo suo cursu naturali p'cedente. **Redempcio** p'ostda  
 que p' x'p'm erat fienda in m'raulis adeo sup'naliter factas implenda  
 erat p' totu'. **Quibus** p'missis littera sic v'e exponenda ab illo loco  
 in quo dicit' Audi me iacob et c. Ibi em' est quedam distincio cap'ularis  
 in ebreo u' p'p'ha loquutus de p'dictis duabus redempcioib' q' in alio co  
 uenit et in in multo magis differunt p'mittit Audi me iacob et c' ut

...  
 ...  
 ...

Et q' p' p'ced' eloq'is sepe fit trasfug  
 et de vna materia p' ad ma  
 xime si vna sit figa' alterius

...  
 ...

...  
 ...

Et declaratoe v'p'e de redempcioe a  
 q' plura bona ad vide

De q[ui] sol[us] de[us] sua p[ot]estate creavit  
terra[m] & gubernat

et de ut, attentione exatet audietes et seq[ue]t[ur] Ego ip[s]e ubi in hebreo habet  
ego sum. ad denotandu[m] q[uo]d ip[s]e de[us] esse se essentia p[er] se consistit et nullo  
 m[od]o ab alio dependet et sequit[ur] Ego p[ri]m[us] et ego novissim[us] ad denota-  
 dum ip[s]e eternitate que om[n]i duracione t[em]p[or]is excedit et sequit[ur]  
manus quas mea fundavit terra[m] et dextera mea mensa est celos  
 Ad ostendendu[m] q[uo]d mundus creatus est ab ip[s]o deo et a nullo alio et  
 mundi partes ad invicem ab ip[s]o deo s[un]t p[ro]portionate et sequit[ur] Ego vo-  
cabo eos in hebreo habet Ego voco eos et stabit simul ad denotandu[m]  
 q[uo]d gubernatio mundi p[er] ip[s]u[m] deu[m] creati e[st] ab ip[s]o deo creatore suo q[uo]d  
 om[n]ia sup[er]dicta p[ro]ph[et]ia p[re]mittit, ad h[oc] ut ostendat q[uo]d lib[er]atio p[ro]p[ri]e de  
 ababilonica captivitate de qua statim erat loquit[ur] futura erat  
 s[ecundu]m divinam ordinatione[m] qua ip[s]e de[us] creavit mundu[m] et eu[m] gubernat  
 nullo p[re]veniente miraculo sup[er]naturalit[er] facto q[uo]d aut ista lib[er]atio  
 sic adeo ordinate probat seu suadet p[er] h[oc] q[uo]d deus lib[er]atione[m] p[ro]p[ri]e fut[ur]a[m]  
 an[te] p[ro]ph[et]iam p[re]dixit et nullu[m] ali[ud] ex quo patet q[uo]d sic illa lib[er]atio in sola  
 dei p[ro]ph[et]ia existebat sic in sola eius potencia v[er]o subdit congregavi in v[os]  
vos. s[ed] gentes om[n]es q[ue] diversis ydoloze cultibus subsacebat et sequit[ur] Au-  
dite quis de eis annunciat h[oc]. q. d. h[oc] nullus annunciat anteq[uam] fieret  
 nisi solus deus a cuius potencia et ordinatione factu[m] fuit et sequit[ur] dn[s]  
dilexit eu[m]. s[ed] civu[m] que ad dignitate[m] monarchica[m] p[ro]mouit ut p[ro]p[ri]e s[un]t  
 lib[er]et a captivitate caldaica v[er]o sequit[ur] faciet voluntate sua. s[ed] dei  
 babilone p[er]m[itt]endo caldeos et iudeos inde lib[er]ando et sequit[ur] Ego loquit[ur]  
sum et vocavi eu[m] et adduxi eu[m] et directa est via eius ad ostendendu[m]  
q[uo]d tota p[ro]sp[er]itas civi[s] fuit adeo p[ro]v[er]sa et intentata ut lib[er]atione[m] p[ro]p[ri]e per  
ip[s]u[m] iuxta divinam ordinatione[m] impleveret et h[oc] contra ydolatrias qui  
huic p[ro]sp[er]itate attribuebat ydolis suis. v[er]o de sup[er] eodem ca. Anteq[uam]  
veniret indicavi tibi ne forte dices ydola mea fecerunt hec et sculptili  
mea et conflabilia madauerunt ista q[ue] audisti. et sequit[ur] credite ame:  
 ut. **C**irca q[uo]d attendendu[m] est q[uo]d postq[uam] p[ro]ph[et]ia annunciat lib[er]atio-  
 nem p[ro]p[ri]e a caldeis p[er] cu[m] u[er]a b[ea]t[us] fienda sine miraculoze op[er]aco-  
 n[is] ab ea transit ad lib[er]atione[m] que t[un]c futura erat p[er] p[ro]p[ri]e v[er]um  
 deu[m] et ho[m]i[n]em queq[ue]dem lib[er]atio s[ed] facta fuit p[er] ip[s]u[m] deu[m] redemptore[m]  
 p[er] maxima[m] miracula adeo facta sup[er]naturalit[er] Et ideo sic ysayas lo-  
 quit[ur] de p[ri]ma redempcione que no[n] sup[er]a cursu[m] naturale[m] facta  
 est p[ro]m[itt]it magna[m] q[ue] deus fecit in mundi creatione et gubernacione  
 que no[n] sup[er]naturalit[er] s[ed] cursu[m] naturali p[er] potencia[m] dei p[ro]f[er]ta

Anteq[uam] veniret indicavi tibi ne forte dices ydola mea fecerunt hec et sculptili mea et conflabilia madauerunt ista q[ue] audisti.

De lib[er]atione iudeo[rum] caldaica captivitate

De transitu p[ro]p[ri]e de lib[er]atione a caldaica captivitate p[er] q[ui] ad lib[er]atione[m] fienda[m] p[er] p[ro]p[ri]e

Anteq[uam] veniret indicavi tibi ne forte dices ydola mea fecerunt hec et sculptili mea et conflabilia madauerunt ista q[ue] audisti.

facta fuerunt sic ppha loquitur de stda redemptione que p miracula sup  
 naturaliter facta effecta est pmitit de illis que adeo supnaturaliter  
 facta fuerunt et spaliter sup gubernacione ppli dei de quoz miraculoz  
 nro dacio legis p sinay in qua deus est locutus tante multitudini pub  
 lice et palam in maximu reputat miraculu vni de vrb m. de hac  
 materia sic legit. Interroga de diebus antiquis q fuerunt ante te  
ex die quo creauit dñs homine sup terram assiduo celi vsq ad sum  
mu eius si facta e aliqn huiusmodi res aut vng cognitū est vt au  
diat plus vocem dei loquentis de medio ignis sic tu audisti. et de  
 hoc dicit ppha Accedite ad me audite hec. q. d. ea q locutus sum  
 mox. et adeo supnaturaliter facta sūt Vn requirunt maiore attentione  
 sic illa que homo audit appropinquo attentione intelligit No apncipio i  
 abscondito loquutus sum qd coiter exponit tam auditoribus nostris  
 q tuus de dacio leg. in monte sinay in qua totus plus audiebat  
 vocem dm loquentis vt het epō p. et dicit h dacio leg fieri apn  
 qz illa precepit plus isrliticoz deo applicari in pcularem pplm recipie  
 do obedienter madata sua vt het epō p. que qdem vba no possit  
 significari de ysa. nec de aliquo puero hoie s de ipō deo qui legem dedit  
 sic intelligit etiam doctores tui et sequit ex ipse anq fierent ibi era  
ubi in hebreo het atepore quo fiebat ego ibi qd intelligit de ipō deo  
q loquedo pto modo pdictu ibi erat qd non potest intelligi de ysa.  
 qui non dum erat natus nec aia eius creata vt iam ostensu est et  
 sequit in eodem contextu et vbi nulla differentia inposita et nūc in  
st me dñs et spus eius. qd non pot intelligi plane nisi de illo de q  
 continue et immediate ppha loqr. s. de deo et sic habet q deus q lege  
 dedit p sinay loquedo pto no in abscondito. postea missus e adeo et spe  
 eius qd erat intentu Et vt magis ostendat ppha q vba pdicta sunt  
 vba dei adeo missi immediate subdit h die dñs redemptor tuus s. deus  
 ille qui missus est adeo et sps eius ad tua redemptione et stificatione  
 de quo dicit. stus isracl ego dñs deus tuus docens te vtilia qd intelligit  
 sic Nam redemptor no non solum dedit pcepta que sūt necessaria  
 s tm vtilia mag p ea melius et expedicio homo possit conscq pdicta  
 beatitudme gubernas te in hebreo het ducens te in via q ambulas  
 qz gesta ipis redemptor ducatu pstat hoi ad h vt in hac vita q via  
 est dirigat ad terminu bñtudinis et sequit vtina accedisses man  
data mea et facta fuisset sic flume pax tua. qd pot intelligi duplr

vno modo referendo hoc & ad hoc qd dicit statim ante docens te  
utilia. q. d. et si docui te utilia. s. consilia que no importat necessi-  
tate s; utilitate in consequendo expediens bñtudine in vna attendisse  
madata mea. s. pcepta que necessitate importat qz her feci s; tibi  
ad salute p qua pop phempnis her atq; ppetua de qua dicit facta  
fuisse sic flumē pap tua et c. **¶** Alio mō possit exponi p̄dicta s̄ba  
s. vna attendisse madata mea referendo ea specialis ad phiseos  
quibus x̄p̄ dedit duo madata. q̄ si seruassent habuissent pacē temporale  
et etiā spūalem x̄p̄ em̄ interrogatus a phiseis seu hōdianis si liceret  
tributu dare cesari Respondit no consulendo s; potius precipiendo que  
sūt cesaris date cesari et que sūt dei date deo. queq̄dem madata no seruaerūt  
s; vtrūq; transgressi s; rebellauerūt em̄ romano impio et sic no  
dedecit q̄ erant cesaris cesari p quos amisit pacē temporalem  
qz veniunt romani et destruxerūt locū et gentē ut p̄ in historia  
iosephi de destructione iherosolym et ppli iudaici p tituz et vespesiamuz  
fuerūt etiam transgressi s; m̄ datum s. que sūt dei date deo. recede-  
do appo tam in credendis q̄ in agendis amisit pacem iherosolim et etiā  
sup̄na. vnde de p̄ma pace subdit facta fuisse sic flumē pap tua.  
qz pap temporalis ē transactio sic flumē de s̄da aut dicit et justicia  
tua sicut gurgites maris iusticia em̄ que est p̄ fidem x̄pi est justicia  
sup̄ habundans sic gurgites maris et etiā p̄petua sic gurgites ma-  
ris no deficiūt. **¶** Habes igit̄ p̄dicta expositionē licitā p̄te  
autē quā tibi allegauit. s. dn̄s misit me et c. in qua trinitas indiuis  
exp̄mit̄ cū exp̄ssione t̄re p̄sonē. s. sp̄s s̄ti queq̄dem expositio conso-  
na est p̄cedentibus et sequentibus ut dictū est. **Saulus.** **¶** Audio ex-  
positionē tuā etiā p̄dictā auctē ysa. s; video qz expositio tua fiat  
contra te dicit em̄ qz lex nr̄a q̄ data fuit in synai fuit data a filio dei  
quē tu deus vocas vñ dicit qz de illo solo x̄p̄ficat̄ no a principio in absco-  
dito loquutus sum. Ex quo sequit̄ qd non fuit illa lex data a tota trin-  
tate quā tu assis esse indiuisibis Et p̄ consequens no fuit data a deo  
qui creauit celū et terram et qui eduxit israele de egipto no em̄ du-  
bito te concedere qz tota trinitas creauit mūdum et eduxit israele  
de egipto et sic si bene consideras tua expositio tibi ip̄i contradicit  
**Paulus.** **¶** In dubio concedo tibi qz s̄ta trinitas q̄ est vng deus cre-  
auit mūdum similiter et eduxit israele de egipto et etiā legem dedit  
moysi. Nam s̄dm̄ x̄am fidem catholicā opa s̄te trinitatis indiuisa

sunt ab extra distinctio enim personarum in diuis solum est secundum relationes  
 originales que ab intra termino sunt. Cum tamen hoc stat quod in sacra scriptura  
 aliqua opera diuina apparent certis personis sic illa que pertinet ad pote-  
 riam appropriantur deo patri. et illa que ad sapientiam appropriantur filio. Similiter  
 que ad bonitatem apparentur spiritui sancto. et quod datus legi pertinet ad sapientiam  
 ideo apparet filio non intelligendo quod sit proprius filii sit quod non sit coe tota  
 trinitati. Differentia enim est in hac materia inter apparitionem  
 et proprium sed de istis ad presens non est curandum ita te donec ali-  
 qualiter sit illuminatus in fide. intelligitur

**Capitulum. xv. In quo ostenditur per alias auctoritates quod spiritus sanctus est deus con-**  
**tra hebreos qui spiritum sanctum in scripturis contentum dicunt esse creaturam**  
**et spiritualiter exponunt illud verbum ubi gen. p. spiritus domini ferebatur sicut aquas.**  
**Saulus.**

**A**d huc non plene probas in quod spiritus sanctus sit deus / nos enim  
 bene credimus spiritum sanctum esse aliquid a deo creatum quod est quid stissi-  
 mum de quo psalmista spiritum sanctum tuum ne auferas a me quodam spiritus  
 sanctus loquitur in prophetis supra illud regum xxiij. ca. Spiritus dei loquutus  
est in me. Sed quod ille spiritus sanctus sit deus minime credimus nec auctores  
 per te allegate hoc plene ostendunt. **Paulus.** **P**aulus Episcopus spiritum  
 sanctum credis esse. que etiam credis esse fuisse loquutum in prophetis per ut aucto-  
 ritates per te allegate testantur quod contra debuisses ipse credere esse deum  
 vel aliqua substantia intellectualis a corpore separata Sed non est  
 dicendum quod sit aliqua substantia intellectualis a corpore creatura separata  
 a corpore quod sit esset angelus vel anima aliusque bene separata sed non per quod  
 non sed per prophetas. Inquisitione nec etiam scriptura testimonio sacre scripturarum  
 habet quod sit aliqua substantia intellectualis creata separata a corpore  
 nisi solum angeli nec secundum etiam tu concederes et sic remanet quod  
 spiritus sanctus de quo scriptura loquitur sit deus per etiam auctores per dicit  
 per me allegate satis ostendunt sed ad maiorem habundantiam ad huc  
 ostenda tibi auctores quibus concedere cogis quod spiritus sanctus est deus  
 per quas auctores plane ad litteram spiritui sancto attribuit illud quod solum  
 deus est manifestum est enim apud doctores nostros et etiam tuos quod solum deus  
 est esse ubique per essentiam presentiam et potentiam Nam hoc pertinet ad infi-  
 nitatem essentie et potentie diuine que nulli creature competat ad quod  
 bet creatura sit finita psalmista tu esse ubique attribuit spiritui dei que est

Se q spiritus est deus q placet per aucto-  
 ritates per scripturas ut per 1a ad

Se q plura dicuntur ubi dicitur  
 spiritus ubi dicitur q spiritus est deus

spas stans vnde in psalmo qui incipit Dñe probasti me & c. dicit quo  
ibo aspū tuo et a facie tua q̄ fugiā si ascendero in celum ibi es et c.  
Ex quo patet q̄ spūs dī est vbiq̄ tanq̄ ip̄e deus sūt. Job xxxviii. legi  
spūs dī fecit me et spiraculū omnipotentē, vniūficauit me q̄ stat aut̄  
q̄ facere hōiem et vniūficare eū solus dī est doctorēs etiā tui antiq̄  
de spū s̄to quodq̄ loquētes ei attribūit ea q̄ ad solū dēi p̄tinent

Legi spūs dī vniūficat hōies  
& p̄lyder.

**Saulus.** Allega illos doctores nostros hoc dicentes. **Paulus.**  
In illo libro qui dicit beresich rabba qui est glō. magna sup gen.  
sup illud x̄bum spūs dñi ferebat sup aquas q̄rit quid est ille spūs  
dī de quo dicit et spūs dī ferebatur sup aquas Et respondet hic  
est spūs messie de quo in ysa. legit. et req̄set sup eū spūs dñi spūs  
sapie et intellectus et c. ysa. xli. h̄ mglo. p̄duta tam maiorē q̄  
minorē.

Legi glō beresich rabba dicit  
q̄ spūs dñi ferebat sup aquas  
in mēse.

**Paulus.** Iste in p̄duta glō gen. xli. legit Rabbi simeon dicit  
quid ē illud qd̄ legit in psal. spūs oris eiq̄. om̄is v̄tus eoz̄ h̄ est inspi  
rauit deus stūs et b̄ndict̄ spm̄ oris sui et creatus est mūdus ex  
q̄bus et multis similibz p̄ p̄p̄o.

**Saulus.** Illa glōsa quā alle  
gas sup illud x̄bum spūs dñi ferebat sup aquas modicū facit p̄  
te possum em̄ respondere q̄ spūs messie est aīa eiq̄. sepe em̄ in  
scripturis aīa humana dī spūs v̄n̄ z̄at̄ x̄m̄. ca. Ego dñs formans  
spm̄ hōis in medio eiq̄ qd̄ intelligit de aīa q̄ stat aut̄ q̄ etiā s̄bz  
te aīa x̄pi seu messie nō est deus. nec etiā illud qd̄ dicit spūs dñi fe  
rebat sup aquas intelligendū est de ip̄o deo. tū q̄ tū deo om̄ino in  
mobilis nō potest x̄ficari de ip̄o q̄ ferebat sup aquas q̄ h̄ impoz  
tat motū. tū q̄ si p̄ h̄ qd̄ dicit hic spūs dī intelligat ip̄e deus quē  
dicit esse t̄riam p̄sonā indiuis̄ inuēniēs esset q̄ in creacione  
mūdi fieret mentio de spū s̄to quē dicit ec̄. 3. p̄sonā et nō de filio  
dī quē dicit esse s̄d̄m. Ad aūctem s̄d̄az quā allegas ip̄ig rabba  
simeon nichil aliud occurrit dicendū nisi illd̄ qd̄ sup̄ contra eā dicit  
ad qd̄ p̄ te fuit responsū.

**Paulus.** Concedo tibi q̄ aīa x̄pi non  
est deus s̄ est aīa humana q̄ creata fuit in eodem stanti quo iūsa  
fuit in corpore x̄pi humano sic dicitū est et ostensū sup̄ de alijs aīab̄  
humanis et non antea et ideo de ip̄a non pot̄ dici q̄ ferebat sup aquas  
in exordio creacionis mūdi cū p̄tūc nō dum fuisset in esse p̄ditta. Ad  
aliud x̄o qd̄ obicit dicens q̄ h̄ dicitū ferebat nō potest dici de deo ad q̄  
nullo mō p̄tinet motū. possem tibi respondere vno mō q̄ licet v̄x̄ est qd̄  
deus sit om̄ino imobilis tamē sepe in scripturis de deo dicit̄ aliq̄ v̄ba